dicitur fides ppter firmitatē et stabilitatē creantur de qua habet Mat. xv. Mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. Modica fides est in incipientibus operari et in his qui non credunt firmiter credenda sine formidine. vñ Mat. xiiij. modice fidei quare dubitasti. Quid sit ipliat: et explicita: p̄ satis et p̄missis qm̄ explicita est cū publica p̄fectōe oim̄ articuloꝝ. Implicita autē tacita credendoꝝ p̄fessione. q̄nis em̄ vna sit fides in p̄teritis p̄sentibus et futuris: tñ magis clara est et magis explicita in his q̄ sequitur aduentū xp̄i q̄ in his q̄ precesserunt s̄m̄ albertū in suo cōpendio. Itē q̄nis fides sine c̄aritate sit qualitas mentis s̄m̄ p̄b̄m̄ in et̄icis: tñ est informis sic in p̄uulis: vt habetur p̄ b̄m̄ Angu. Itē in adultis in mortali existentiis. Fides em̄ debet eē c̄aritate formata saltim in adultis: qm̄ nullus act⁹ natus est dici meritor⁹ nisi sit informatus c̄aritate ex: r̄insece et denotatiue s̄m̄ Laudulphū. xxiij. di. iij. sen. et in hoc cōueniūt oēs doctores. De hac loquit apo. p̄mo. ad cor. xiiij. c. Si linguis hominū loquar et angelorū c̄aritatē autem nō habeam factus sum velut es sonans et cymbalū timmēs. Et si būero p̄p̄berā et nouerim mysteria oia et omnē sciām et būero omnē fidē ita vt mōtes transferre c̄aritatē aut nō habeam nihil sū et si distribuero in cibos pauperū oēs facultates meas: et si tradidero corpus meū ita vt ardeas c̄aritatē aut nō habuero nihil mibi p̄dest. Sine em̄ fide operante p̄ dilectionē nō est possibile deo placere. Ad Heb. xi. Sine fide nō videtur dñs habere dñm̄ in corde creature cū nō habeat ibi ingressum: Ezechielis. xlii. Ipsa est porta aurea p̄ quā intrant mentē virginis. lux et decus fabricę mundi prius em̄ intrauit filius dei ad mentē v̄ginis q̄ ventrē. Lu. i. Beata q̄ credidisti qm̄ p̄ficiēt in te q̄ dicta sunt tibi ab angelo. Fides em̄ est fundamētū inuitiū nostre salutis: q̄ primus habitus ordine nature virtutum. Vñ Augu. ille christus in cruce exaltatus est q̄ sanat a morsu serpentium infernalū. Vñ Jo. iij. sicut moyses exaltauit serpentē in deserto: ita exaltari oportet filiū hominis: vt ois q̄ credit in eum nō pereat: s̄ habeat vitam eternam. Et hoc figuratum fuit mūri. xxi. vbi legitur q̄ deus dixit moysi q̄ faceret serpentē eneū et poneret eum in er̄i in monti loco deserti et c. Fides ergo saluat. Vñ magdalene dictū fuit. Lu. vii. fides tua te saluā fecit et Mat. ix. Et de muliere que patiebat fluxū sanguinis Marci. v. Fides em̄ mundū vincit vnde p̄ma Job. v. hec est victoria que vincit mundum fides vestra. Et eodē quis est qui vincit mūdū qui credit qm̄ christus est fili⁹ dei. fides em̄ cōtra mūdū pugnat et ei⁹ oblectamēta. ad hebreos. xi. Sācti per fidē vicerūt regna cōtra tēptationes dyabolicas resistit. vñ p̄ma petri. v. Fratres vigilate qm̄ aduersari⁹ vester dyabol⁹ tāq̄ leo rugiēs circuit querēs quez deuoret: cui resistite fortes in fide. Fides postulata impetrat. vñ mat. xv. O mulier magna est fides tua fiat tibi sicut vis: p̄seuerātiā dat. vñ apo. tu aut in fide sta. tēp̄alia contēnit. vñ ad hebreos. xi. fide moyses grādeu⁹ effect⁹ negant se esse filiū filie p̄baraonis magis eligēs affigi cū populo dei. fides iustificat. gen. xv. et ad Ro. iij. Credidit abrahā deo: reputatū est ei ad iusticiā. et eodē. v. iustificati ex fide habem⁹ pacē ad deū p̄ dñm̄ nostrū iesum xp̄m̄. Fides beatificat. Job. xx. thoma q̄ me vidisti: credidisti. beati qui nō viderūt et crediderūt. Ad fidei em̄ p̄fectionē. septē req̄rūtur primū q̄ sit p̄se virtuti inuicē sicut fides moysi q̄ negant se esse filios filie p̄baraonis et c. Scdm̄ q̄ fides sit c̄aritate formata sicut fides magdalene. tertiu⁹ q̄ sit deuotiōe seruīda sicut illi⁹ mulieris cui dixit dñs. O mulier magna ē fides tua et c. Quartū q̄ sit bonis operib⁹ p̄bata sicut fides corneli. actu. x. Quintū q̄ sit fortitudie roborata sicut fides b̄ti stephani: laurētij et c. vñ s̄ macrobiū Fortitudo ē turpia metuere. p̄sperat aduersa fortiter tolerare: qm̄ fortis oia facilliter tolerat: ppter illud qd̄ amat s̄m̄ ang. sextū q̄ sit obediētia decorata sicut fides abrahę. septimū q̄ sit hūilitate fundata sicut fides b̄re marie dicētis. Ecce ancilla dñi: fiat mibi s̄m̄ verbū tuū. Lu. p̄io. Et q̄ dicit actor: in l̄ra sua sic b̄ni m̄si credēdo saluaberis et c. Est notādū q̄ dñs iur̄er credere deū deo: credere in deū. Credere deo est credere vera esse q̄ loq̄tur. Credere deū est credere deum esse ita faciūt plures mali. Credere in deum est credendo diligere et diligendo ei adberere: et eius membris incorporari s̄m̄ ma. sentē. xxiij. di. iij. credēdo in eum quis iustificat se ipsum ad Romanos quarto et c.

**A**d mala vitandum nec non bona continuandum  
Sunt data precepta que comoda sunt et honesta  
Primo nature lex vult sic viuere pure  
Non facies alijs ea que tibi fieri non vis  
Postea lex moysi data vult subscripta teneri

Sequitur textus.

Sperne deos plures: non per dominum male iures  
Sabbata sanctifices: venerare tuosq; parentes  
Nō interficias: non mebus corpore fias  
Non facias furtum: nec testeris quoq; falsum  
Non cupias sponsam: nec rem quam scis alienam  
Sic quoq; ius scriptum p̄bibet mala: mādat bonestū  
Ius mandat cuiq; q̄ viuat semper boneste  
Et nullum ledat: cunctis sua iuraq; reddat  
Inde iesus cuncta precepta reduxit ad ista  
Dilige corde deum toto super omnia verum  
Dilige quencunq; sicut te diligis ipse  
Istis complete pendet lex atq; p̄p̄bete  
Sic non offendes dominum: fratrem neq; ledes  
Semper gaudebunt domini qui iussa tenebunt  
Et male peccabit qui iussa dei violabit  
Non sit peccatum: nisi per iussum violatum.

Sta littera vsq; ad rubricā sequentē p̄tinet tres partes p̄ncipales et quartam adiūgit. In p̄ma pte determinat d̄ lege nāe. In scda de lege scripta. In tertia pte reducit p̄cepta oia ad duo. p̄ma ibi. Primō nāe. scda ibi. Postea ex moysi tertia ibi. Inde iesus cūcta. quartā adiūgit ibi. Semp̄ gaudebūt et c. cetera p̄ticule diuidēde patēt de se. Quantū ad p̄mā prem̄ in q̄ actor: p̄ponit et c. Est notādū q̄ p̄ceptū est imp̄ius faciēdi vñ nō faciēdi: vñ p̄ceptoꝝ alia sunt affirmatiua: vt solū crede deū: honora patrē et matrē et c. Alia sunt negatiua: vt nō falsum testimoniū dices: nō me habebis et c. Itē est notādū q̄ p̄cepta decalogi p̄nt intelligi vñ data vñ innata. p̄mo mō p̄tinent ad p̄p̄m̄ israeliticū. scdo mō ad oēs: q̄ h̄c qd̄ p̄tinet decalog⁹ explicite h̄ p̄tinet lex nāe q̄ scripta ē in corde cuiusq; implicite qd̄ est istud qd̄ tibi nō vis fieri alijs nō facias: vt legif̄ thō. iij. et p̄ mag. sen. xxxviii. di. iij. et h̄ q̄ ad illd̄ qd̄ actor: noster p̄ponebat et q̄ ad p̄mā pte qua hēbat determinare de lege nāe. Sequit̄ scda ps̄ in tertū. Postea lex moysi et c. vbi actor: determinat de lege scripta. Pro cui⁹ p̄tis declaratiōe p̄mittēdi est q̄ p̄ceptoꝝ decalogi quedā ordināt nos ad deū sicut illa tria q̄ sunt p̄ma tabula quoz̄ primū p̄tinet ad deū p̄m̄ q̄ ē de diuina v̄itate. secundū ad filiū: q̄ ē de iuramēti v̄itate. tertiu⁹ ad sp̄m̄ sanctū: q̄ est de sp̄uali vocatiōe p̄m̄m̄ ibi. Sp̄ne deos plēs. scdm̄ ibi. Nō p̄ dñm̄ male iures. tertiu⁹ ibi. Sabbata sancti. Alia p̄cepta ordi nant nos ad primū sicut alia septē scripta in scda tabula quoz̄ primū est d̄ et̄hibēdis bonis parentib⁹ qd̄ tangit̄ ibi. Venerare tuosq; parētes. Alia ser̄ sunt d̄ cauēdis malis q̄ inferri p̄nt tribus mōis: corde: ore: et ope. Opere ledit̄. primus tripl̄. ppter qd̄ dantur nobis tria p̄cepta. primū est. Nō occides. scdm̄ nō me habebis. tertiu⁹ nō furtū facies. Ore ledit̄. primus p̄ferendo s̄ ip̄m̄ falsum ppter qd̄ dat̄ illi p̄ceptus. Nō dices s̄. primū tuū falsum testimoniū. Ore ledit̄ primus dupliciter vno mō respectu rei rōalis et hoc datur nobis istud p̄ceptū. Nō occupes v̄rorem̄ primi tui. Alio modo ledit̄. primus respectu rei irrōnalis et cōtra hoc datur illud p̄ceptum. Non occupes rem̄ primi tui. et de istis ero. xx. et p̄ mag. sen. xxxviii. di. iij. li. Primū p̄ceptum p̄me tabule est istud. Solū crede deū qd̄ h̄ tres clausulas. p̄ma est. Non habebis coram me deos alienos. vñ. ero. xx. Audi israel nō erit in te de⁹ recens neq; adorab̄s deū alienū. et le. vi. xij. et c. Loquar iudicia mea cū eis sup̄ oī malicia eoz̄ qui dereliquerūt me et liberauerūt dñs alienis et adorauerūt opus manū tuaz̄. Jere. i. c. Non ariolos suscitet neq; somnia obseruet atq; auguria nō fuit malefici aut incātatores neq; p̄bitones p̄sulant atq; diuinos vt q̄rant a mortuis veritatē. oia hec abhoiatur dñs et ppter h̄mōi scelera delebo ip̄os inq̄t dñs in circuitu tuo. Deut. xviii. Sic p̄hibemur adorare creaturā sp̄ualem vt angelos et c. Scda cl̄a est. Non facies tibi: sculptile. hoc est imagines fictas q̄ nullius rei naturalis sunt rēp̄sentatiue. tertia. Neq; oēm̄ similitudinē q̄ in celo ē desup̄ vt sol luna et stelle: neq; deo: s̄uz̄ in terra vt bos leo et c. Neq; eoz̄ q̄ sunt in aq̄s: vt pisces nō adorabis ea actu ex̄tiori neq; coles ea affectu inferiori qm̄ solus

dena est adorandus et. ff. per mag. ff. distinctione. ij. sent. de con. di. ij. ca. latum. r. ca. sequenti. vii deute. xi. Lauete ne forte decipiat cor vestrum et recedatis a domino. seruiatque aduersariis eius et adoretis eos: iratusque dominus claudat celum et pluuie non descendant neque terra det germinem suum perreatisque velociter de terra optima quam dominus daturus est vobis ponite hec verba in cordibus vestris et in animis vestris: docete filios vestros ut illa meditentur. Si enim feceritis ea que precipio vobis disperdet dominus omnes inimicos vestros ante faciem vestram et possidebitis eos qui fortiores et maiores vobis sunt. tamen non reprehenduntur christiani qui componunt imagines non quidem ad adorandum et celebrandum sed ad memorandum. Prima clausula ostendit sarracenos et iudeos ydolarras esse et malos christianos sortilegos: sarracenos qui adorant machometum iudeos qui messiam et anticristum. malos christianos sortilegos qui consulunt demones inuocationibus detestandis. omnis enim diuinitio prohibita est et maledicta tanquam idolatria. nam quod solus dei est voluit scire secundum Raymudum. Secunda clausula facit contra hereticos qui non credunt de deo nisi quod imaginatione et fantasia confingunt. Tertia clausula facit contra malos christianos: quia mali christianam superbi colunt similitudinem eorum que sunt in celo desuper: quod diligit prelaturam. Quarta colit similitudinem eorum que sunt in terra scilicet pecunie et diuitiarum: voluptuosum et carnalis colit similitudinem eorum que sunt in aqua scilicet delicias. Secundum preceptum est non assumes nomen dei tui inuanius ero. xx. prohibetur hoc iuramentum quod fit sine causa et periurium: vterque enim peccat: scilicet per nihil iurans et assumens nomen dei inuanius: quod primus sine causa summam nominat veritatem: secundus autem nominatam contemnit. Pro quo est notandum quod nomen dei multipliciter assumitur inuanius: scilicet ore corde et opere. Corde sicut mali qui tamen nomine sine re dicuntur christianam. tales enim sacramentum suscipiunt: sed non rem sacramenti: scilicet gratiam spiritus sancti secundum mag. iij. sen. Ore assumitur mala intentione: scilicet voti transgressione et predicatione que fit vana intentione et indeuota oratione de quo dicitur Mat. xv. ipocrite bene prophetauit de vobis. Ysaas. d. ysaie. xxix. populus hic labijs ne honorat: cor autem eorum a me longe est. Opere sumit nomen dei inuanius sicut faciunt ipocrite in simulatione operis exterioris et non in puritate cordis: tales enim sumunt illud inuanius: quod recipiunt mercedem suam in hoc mundo. Mat. v. oia enim faciunt vobis: videantur ab hominibus. talibus enim infer domum maledictiones. Mat. vi. c. ve vobis scribe et pharisaei ipocrite qui de albatis sepulcra prophetarum. Tertium preceptum est. memeto ut diem sabbati iustifices. exo. ix. Sex diebus operaberis et facies omnia opera tua. septimo autem die non facies omne opus: quia die septima requieuit dominus. Gen. ii. scdo. exo. xxxi. Custodite sabbatum meum sanctum enim erit vobis qui polluerit illud morte moriatur: qui fecerit in illo opere peribit anima illius de medio populi sui. sex diebus facietis opus in die septima sabbatum est requies sancta domino pacum est sempiternum inter me et filios israel signumque perpetuum dicit dominus. et licet sabbatum dicatur pluribus modis iuxta illos versus ebrardi. Septima festiva dies septenaque ebdomada tota. Sabbata dicuntur hec tria voce parti. et ultra capitur aliquando pro gaudio. unde in proia: in cursu tot fantasmatum turbatur cordis sabbatum. id est gaudium: tamen hic sumitur pro die domini car: potest capi pro omni die statuta ad diuinam venerationem: quibus cessandum est ab omni opere seruii. i. a peccato et ab omni opere impedierte vocationem ad deum. Quartum preceptum est. venerare tuosque parentes. Exo. xx. et deute. v. Honora patrem tuum et matrem tuam sicut precepit tibi dominus deus tuus: ut longo viuas tempore et bene sit tibi in terra quam dominus deus tuus daturus est tibi. Quia ledit homo qui non honorat patrem suum et matrem. Deute. xxiij. pro quo est notandum quod pater in hoc mandato precipue dicitur homo qui est principium per generationem quo ad esse nature: vterque pater carnalis et mater similiter suo modo: vel potest dici pater qui est principium per ministerium regnatoris vterque pater spiritualis. Alio modo potest dici pater secundum eodem rationem pro rege vel pro patre etate vel causa honoris. Pro cuius vltiori declaratione est notandum quod duplex honor est parentibus exhibendus: vterque corporalis in sustentatione necessaria eis ministrando. et spiritualis in obedientia et debita veneratione secundum Mag. xxxviij. di. iij. sen. unde Ber. in suis sermonibus quod diu de mundo sumus debitor res prestat nos esse parentibus. Quintum preceptum est. non occides. Exo. xx. hic explicite prohibetur homicidium: sed implicite prohibetur omnis motus contra primum siue ille sit cordis tamen. vterque ira: et interior commotio siue oris vterque contumelia siue operis vterque percussio contra mortem. Item prohibetur in hoc mandato omnis occisio iniusta que fit tripliciter ex causa. vterque in illo qui occiditur sine culpa. ex ordine cum ille qui non est minister legis occidit: et alio vterque qui minister legis occidit non amore iusticie sed libidine vindicte. Pro cuius vltiori declaratione est notandum in presenti quod duplex est genus

homicidij. s. Verum quod dicitur corporale et interpretatiuum quod dicitur spirituale. Corporale fit sine peccato tratur pluribus modis cum effectu occidendo hominem inuando consulendo consentiendo. et de istis plenius tractabo in capitulis de ira et penitentia. Homicidij spirituale peccatur duobus modis. Vno modo omittendo. vterque cum quis videt alium in extrema necessitate et non subuenit ei dicitur eum occidisse distinctione octuagesima sexta. cap. Non satis vbi dicitur quos enim boies pascere poteris si nonaueris occidisti. r. i. Job. iij. Qui habuerit substantiam mundi huius et viderit fratrem suum interpretatiue proximum necessitatem habere et clauerit viscera sua ab eo quomodo inane et charitas dei in eo. Secundo modo homicidium spirituale siue interpretatiuum peccatur committendo et hoc contingit tripliciter. scilicet corde ore et opere. Corde odiendo. vii. i. Job. iij. qui oderit fratrem suum homicida est. Ore detrabendo: quia ille cui detrabitur occiditur in conscientia illius qui audit detractorem in quem prius vivebat per bonam famam. Opere. scilicet malo exemplo alicui occasione ruine prestando. istis modis dicitur homicidium interpretatiue per magistrum tricesima octaua distinctione tertij sententiarum. Tertium preceptum est. non furtum facies. Exo. xx. vbi prohibetur omnis contractio rei aliene ex cupiditate. Pro cuius vltiori declaratione est notandum quod contractio rei aliene potest fieri tribus modis licite. Primo quod non fit ex cupiditate sed obedientia sicut fecerunt filij israel auferendo vasa egyptiorum. Secundo modo quod fit ex cautela. vterque si quis furaretur gladium a furioso ne sibi vel alijs noceat. Tertio modo quod fit ex necessitate: vterque si quis ad mortem eluriens furetur panes: quia in necessitate omnia sunt comia. Septimum preceptum est non mechaberis. Exo. xx. in quo precepto secundum beatum Augustinum. prohibetur omnis illicitus concubitus et omnis illegitimus visus. dicitur hoc habetur ad plenum leuiti. decimo octavo prout videbitur in sequentibus in ca. de luxuria. Decimum preceptum est non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Exo. xx. in quo prohibetur omne genus mendacij sicut dicit beatus Augustinus qui profert falsum testimonium est deo nocuus. Locus peritiam contemnit iudicem quem mentiendo fallit innocentem quem falso testimonio ledit: et idcirco secundum eundem Augustinum licet falsus testis septem penitentiam egerit de falso testimonio nondum liberatus est donec ei satisfecerit pro posse suo que rem suam pro falso testimonio amittit. xxxij. q. c. nec artificioso: neque enim artificioso mendacio neque simplici verbo loquere quod decipere: quod quomodo quis mentis occidit animam suam. Sapientie. i. Quis quod mentitur occidit animam. De ista materia tractabo plenius inferius in capitulo de peccatis lingue. Nonum preceptum est non desiderabis uxorem proximi tui Exo. cap. preallegato. Decimum preceptum est. Non concupisces rem alienam: neque domini seruum ancillam non bouem non asinum nec omnia que illius sunt Exo. d. xx. In his duobus mandatis duo prohibentur scilicet concupiscentia carnis in uxorem proximi et concupiscentia oculorum in re aliena et de omnibus istis habetur per magistrum. xxxviij. r. xxxviij. dist. iij. sententia. Juris enim precepta sunt honeste viuere. alterum non ledere. et vnicuique quod suum est tribuere. insti. de iusticia et iure. §. iuris precepta et ff. eodem que tanguntur in textu actoris: ibi sic vnoque ius scriptum. Sequitur tertia pars in textu. Inde iesus cuncta vbi reducuntur omnia precepta ad duo que sunt. Diliges dominus deum tuum ex toto corde tuo et ex toto anima tua. Deut. vi. ca. hoc est primum. Et secundum est. diliges proximum tuum sicut teipsum. In istis duobus mandatis complete predebet vniuersales et precepta. Mat. xxij. et Luce. x. Omnia enim premissa ad illa duo mandata charitatis pertinent quia per charitatem implentur et ad charitatem tanquam ad finem referri debent. Unde Augustinus in libro de doctrina christiana totam magnitudinem et ampliationem diuinorum eloquiorum possidet charitas qua deum primumque diligimus. Unde Augustinus in enchiridion tunc precepta et consilia recte fiunt cum referuntur ad diligendum deum et proximum propter deum. Sed quomodo potest quis se dicere diligere deum quem non videt cum non diligit suum primum quem videt. i. Job. iij. et intelligitur nomine seu oppositione. primum omnis homo: quod nemo est cum quo sit male agendum secundum beatum Augustinum in libro de doctrina christiana. Si igitur obedieritis mandatis meis que ego precipio vobis vterque diligatis deum et seruiatis ei in toto corde vestro: et in tota anima vestra dabit pluuiam terre vestre temporaneam: vterque colligatis frumentum vinum et oleum: et fenu ex aquis ad pascenda iumenta et vterque ipsi comedatis ac saturemini deute. xi. Pro cuius vltiori declaratione. queritur vtrum prior sit dilectio in deum quam in proximum. Ad quod responderetur quod dilectio prius fertur in deum origine et dignitate quam in proximum: sed exercitatione prius fertur in proximum unde qui vult bene amare deum exerceat amorem in proximum secundum Bonauenturam. Deus enim precipit vterque nos diligamus inuicem Jo. xij. Hoc preceptum meum vterque

diligatis inuicem: sicut dilecti vos: et est intelligendus amore gratuito quo deus dilexit nos non precedit nostris meritis. Job. iij. et ibi Aug. Donum seruetissime charitatis quo nullum maius creator: pro sua creatura intantum dicitur ut se offerret in aram crucis pro debitis alienis. Ista est vera et perfecta dilectio que in tribulatione non deserit: de qua ecclesia. vi. ca. Si possides amicum in tribulatione posside eum. Est enim amicus secundum tempus suum et non permanet in tribulatione et est amicus qui pervertit ad inimicitiam: et est amicus qui odium rixam et contumeliam denudabit: et est amicus secundum mensuram et non permanet in die necessitatis. amicus si promiserit fiet tibi quasi coequalis et in melioribus tuis fiducialiter ager amicus fidelis protectio fortis que inuenit illum inuenit thesaurum amicum fideli nulla est comparatio et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius. Alia est amicitia ficta et simulata de qua loquitur Boetius de consolatio de qua felicitas amicum fecit et infortunium inimicum eius amicitia vera non est. Et de ista materia tractabo plenius in ca. de virtutibus. Sequitur quarta pars tertie que incipit. Semper gaudebit et ubi insinuat quod quicumque custodierit precepta non experiet quodquam mali. Eccles. viij. Quicumque enim custodierit mandata uiuet. prouerbi. vij. Serua mandata et viues et leges dei tui ut pupilla oculi: et leuiti. xvij. Facies iudicia mea seruabitis precepta et ambulabitis in eis que facies homo uiuet in eis dicit dominus. et Luce. x. Dixit iesus legisperito querenti quomodo vitam eternam possideret: et hoc fac et viues. i. custodi mandata. et Mat. xix. Si ad vitam vis ingredi serua mandata. et Mar. viij. Ergo a contrario sensu que non seruauerit precepto mouet. Unde Mar. viij. Inuani me collit docetes doctrinas et precepta uerborum relinquentes mandatum dei. et deute. xxvij. Si audire nolueris uocem dominum tui ut custodias et facias omnia mandata eius et cerimonias quas precipio tibi ueniet super te omnes maledictiones et apprehendent te maledictus eris in ciuitate maledictus in agro maledictus in domo tua. et maledictus in domo matris tue. maledictus fructus uentris tui et fructus terre tue armenta bouum tuorum et greges omnium tuorum maledictus eris: ingrediens est egrediens adducet super te dominus famem et sitim adiunget pestilentiam donec consumat te de terra. et Filij tui et filie tue tradentur alteri populo uidentibus oculis tuis fructus terre tue: et omnes labores tuos comedet populus quem ignoras et eris super calumpnias sustinens: et plures alie maledictiones in eodem ca. et sequitur eo quod non seruieris domino deo tuo. Et idem Leuiti. xx. Custodite leges meas atque iudicia: facite ea ne et uos euomat terra quam intraturi estis: habiturus est psalmista Dauid. Si derelinquerint filij legem meam et in iudicijs meis non ambulauerint: si iusticias meas prophanauerint et mandata mea non custodierint: uisitato in uirga iniquitates eorum: in uerbis peccata eorum.

Sequitur de consilijs.

Consilium putatur diuiditur contra preceptum est persuasio boni melioris ad quod non tenemur. consilia in multis differunt a preceptis. primo quia ad precepta tenemur ad consilia vero non: quia precepta seruare est necessitatis. consilia uero uoluntatis. Item lex uel dat precepta uel gregum lex uero persuadet consilia. Item consilium pertinet ad perfectos preceptum uero ad proficuos. Item consilium seruatum auert premium: preceptum non seruatum adducit supplicium. Item ad precepta constringimur et debitor ad consilia non nisi ex uoto. Item consilium per uotum fit preceptum sicut ait Aug. Nouere inquit est uoluntatis reddere uero necessitatis. Item melius est deuotum in minoribus quam in maioribus pro missionibus inueniri. uel melius est nuda precepta seruare cum deuotione quam se ad consilia obligare et in his negligenter esse. Item notandum est quod in lege moysica fuerunt iudicia cerimonialia et moralia: Lex aut euangelica iudicia temperabat parte auferendo figuras euacuabat reuocando ueritate exhibendo precepta consummabat adiciendo. Addidit enim tria instructioes documentorum. promissionem premium et perfectionem consilio. et ideo lex moysica differre ab euangelica: quia illa figurat ista ueritas. illa pene bec gregum. illa literalis bec spiritualis. illa occidens bec uiuificans: illa timoris bec amoris: illa seruitutis bec libertatis: illa oneris bec honoris.

Sequitur de consilijs in specie.

Consilia que christus adiecit preceptis sunt illa que sequuntur. Primum est paupertatis qua consistit in abdicatione proprietatis. Luce. ix. Qui non renouauerit omnibus que possidet non potest me esse discipulus. et Mat. xix. Dis que reliquit domum fratres sorores agros et propter nomen meum centuplum accipiet et uitam eternam possidebit. Secundum consilium est obedientie. uel Mat. xxij. super carbedra moysi sederunt scribe et pharisei. Dia igitur quecumque dixerunt uobis seruate et facite: secundum autem opera eorum nolite facere. dicunt enim et non faciunt: alii

gant enim onera graua et importabilia et imponunt in numeros hominum. Digito autem suo nolunt ea mouere. et Mat. xvi. Si quis uult uenire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Pro quo est notandum quod duplex est obedientia perfecta que se extendit ad omnia que non sunt contra deum uel contra regulam quam quis professus est et dispensationi prelati non subditur de qua dicit Hieronimus. Perfecta obedientia nescit legere terminis non artatur et ad hanc nullus de debito tenetur necessitate sed solum perfectionis sicut semper tenemur emulari karissimata meliora. alia est obedientia imperfecta tamen sufficiens ad salutem quam quis obedit tamen in his que seruire promittit: uel in his que implice in illis continentur: sicut sunt alla sine quibus religionis professio non seruat ut recipere officia et. Et talis obedientia est necessitate. Luce. g. dicit beatus Bernardus in regula sua quod si prelati precipiat aliquid impossibile temptandum est facere: loquitur de perfecta obedientia quam dum seruat subditus in his ad que non obligat ad prelati preceptum: magne perfectionis est et non necessitatis: et si seruet tale quod ad simplicem admonitionem adhuc est maioris perfectionis. Tertium consilium est castitatis de qua Mat. xix. Sunt eunuchi que seipos castrauerunt propter regnum celorum ad id pertinet illud Mat. v. Audistis que dictum est antiquis non mechaaberis. Ego autem dico uobis que uiderit mulierem ad concupiscendum eam iam mechaabatur est eam in corde. Hic ostendit quod non solum danabilis est consensus ad opus mechaabatur: sed etiam consensus ad delectandum. Pro cuius ueteriori declaratione est notandum quod concupiscere ex subito motu ueniale est: sed concupiscere ex deliberatione ad proficiendum mortale est. Predicta tria consilia sunt omnia perfecta religionis: que suos obseruatores elongant a malo non solum quantum ad culpam: sed etiam quantum ad causam. Omne enim malum oritur ex triplici radice. scilicet concupiscentia carnis ex concupiscentia oculorum et superbia uite. i. Jo. h. Omne quod est in mundo: aut est concupiscentia oculorum: aut concupiscentia carnis: aut superbia uite. Predicta uero consilia perfecte nos elongant ab hac radice triplici. Quartum consilium est charitatis. Mat. v. Diligite inimicos uestros et benefacite hijs qui oderunt uos et orate pro persecutoribus et calumpniantibus uos: ut sitis filij patris uestri que in celis est: qui soles suos facit oriri super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. Si enim diligitis eos qui uos diligunt quam mercedem habebitis: nonne et publicani hoc faciunt et. Istud consilium ad dilectionem affectus est preceptum: quantum ad dilectionem effectus est consilium: quia inimico uelle gloria et gratiam necessitatis est: sed ostendere illi signa beniuolentie perfectionis et consilij est. Unde ad hoc non omnes tenent sane negare boni signa familiaritatis quam ueniam petit: uel quando necessitas exposcit uindicta est: uel quando se ille que hostis habet ad familiaritatem ingerit si habeat presumptio: quod non simulat: uel derisorie faciat: quod tunc diligit et inter amicos deputandus est: sed quod aliquis uero se ad familiaritatem inimico ingerat perfectionis est: uel quod aliquis iniuria tus reconciliationem querat uel amicitiam non est debitu necessitatis sine quo non est salus: sed est perfectionis et consilium quo magnum expectat premium secundum Alber. Quintum consilium est mansuetudinis. Mat. v. Si quis te percusserit in dextram maxillam prebe et ei aliam: quod sic intelligit parat? sis sustinere patienter aliam: et illud consilium patienti est respectu lesionis corporis. Ad idem pertinet illud quod est respectu oblationis rerum. de quo Mat. v. Qui tecum uult iudicium contendere et tu nicam tollere relinque ei et pallium. Pro quo notandum est quod pertingit sua repetere coram iudice fideli dupliciter: aut cum contentione et fraude: aut cum charitate: primum nulli libet. Secundum licet infirmis et imperfectis: perfectis autem non. Quare non repetere consilium est infirmis: perfectis autem preceptum. Illis autem qui renouauerunt proprietatem non licet repetere aliqua ut sua: sed ut congregationis: nec propter se: sed propter commune bonum. Sextum consilium est misericordie et erogationis. iuxta illud Luce. vi. Omnipotenti te tribue et qui aufert que tua sunt ne repetas: et illud mathei. xix. Si uis perfectus esse uade et uende omnia que habes et da pauperibus et habebis thesaurum in celo: et ueni sequere me. Pro quo est notandum quod dare superfluum est necessitatis: sed dare ea quibus egemus est consilij. Unde aug. Melius est magis egere quam plus habere: quod autem dicit dominus mat. vij. Omnia quecumque uultis ut faciant uobis boies et uos facite illis. Intelligit quecumque uultis rationabiliter et dicente charitate ut faciant uobis et. Unde si peteremus rem aliquam et non indigeremus: non uellemus rationabiliter illam dari nobis. Septimum consilium est de simplicitate uerborum: iuxta illud Mat. v. et Jacob. ultimo. Sit sermo uester est: est uel non: non ut non sub iudicio decidatis: cuius sensus est si affirmatio uel negatio est in ore: sic in corde. Ad hoc consilium reducitur: illud Mat. v. Audistis que dictum est antiquis non iurabis. Ego autem dico uobis non iurare omnino. Pro quo est notandum quod iurare iniquum ad infirmitatem pertinet est permissionis non iurare autem iniquum ad perfectionem pertinet est consilij. Prohibet enim dominus iura

re per creaturas per celum per terram etc. Propter idolatriam ne: scz credamus aliquid numi-  
nis esse in illis sit tamen interdum iuramentum per euangelium per crucez: et per eum cui bec sunt dedicata.  
Octauum consilium est de euitanda occasione peccandi. *Uñ dicit mat. xviij. Si oculi tui scandalizauerit*  
*te erue eum et pice abs te. bonum est tibi unum oculum habere in vita intrare quam duos oculos habere*  
*tem mitti in gehennam ignis: sicut angustia aut nullum membrorum ad litteram erui precipit sed occasio peccandi*  
*est. Que quidem occasio potest esse ex aspectu: et cum oculi scandalizat potest esse ex visu et cum auris scanda-*  
*lizat ex auditu: sic de alijs membris. Nonum consilium est de rectitudine intentionis ac simplicitate*  
*finis iuxta illud Mat. v. Attēdite ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis.*  
*Alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est. Luz igitur facis elemosinam*  
*noli turba canere ante te sicut hypocrite faciunt in synagogis et in vicis ut honorificentur ab hominibus*  
*Amen dico vobis receperunt mercedem suam. Te autem faciente elemosinam nesciat sinistra tua quid fa-*  
*ciat dextera ut sit elemosina tua in abscondito et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi: et il-*  
*lud Mat. v. Sic luceant opera vestra coram hominibus ut glorificentur patrem vestrum qui in celis est. Pro*  
*quo notandum est quod est constituere duos fines temporalem et eternum. Sed si eternus est finis ultimus hoc*  
*bene est. Actio autem spiritualis ut predicatio non potest referri ad finem temporalem: ita quod illud tempore refe-*  
*rat ad deum: non sunt facienda mala ut inde eueniant quecumque bona: et hoc est quod ait Aug. Non de-*  
*bemus euangelizare ut māducem: sed māducere ut euangelizem. Item est notandum quod debemus et te-*  
*nemur illos actus referre ad deum quorum habemus dominium et imperio rationis ut cogitare eligere et*  
*similia: sed non tenemur referre actus virum inobedientium rationi sunt nutritiva respiratiua et similia.*  
*Decimum consilium est de conformitate operis ad doctrinam iuxta illud Mat. xxij. Super cathedram moy-*  
*si etc. alligat onera grama et digito noluit ea mouere. Dicit enim et non faciunt: omnia opera sua faciunt ut*  
*videantur ab hominibus: eodem et illud Mat. vij. Quid vides festucam in oculo fratris tui et trabem in*  
*oculo tuo non vides. Aut quomodo dicis fratri tuo: sine eijcia festucam de oculo tuo et ecce trabs est in*  
*oculo tuo Hypocrita eijce primum trabem de oculo tuo: tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris*  
*tui. Luce sexto. Pro quo est notandum quod in predicatio aliqui fit generaliter mentio de hijs qui pertinet ad*  
*statum salutis. Aliqui autem asserunt aliquid secundum statum perfectionis ut vota religionis. Primum modo tenet*  
*facere predicato: illud quod dicit cum omnes teneantur ad hoc. Secundo modo non tenet nisi et ipse perfectionem*  
*illam voverit. Pro cuius ulteriori declaratione querit vtrum malum peccat predicando. Dicendum est quod si*  
*fit in notorio peccato peccat qui predicat: siue ex necessitate officij hoc faciat: siue ex voluntate: quod scanda-*  
*lizat. Si autem fit in occulto peccato et non studet ex dicto suo compungi adhuc videtur peccare: quod vide-*  
*tur contempnere etc. secundum albertum in v. libro sui compendij. Undecimum consilium est de vitanda sollicitu-*  
*dine iuxta illud Mat. vi. Non potestis deo seruire et mammona dico vobis ne solliciti sitis anime*  
*vestre quid māducetis neque corpus vestro quid induamini. Nomen anime plene est quod est anima et corpus quod*  
*vestimentum. Respicite volatilia celi etc. bec omnia gētes inquirunt. Scit enim pater vester: quod habetis om-*  
*nia indigetis. Querite primum regnum dei et iusticiam eius: bec omnia adijciuntur vobis. Nolite enim*  
*solliciti esse in crastinum. crastinum enim dies sollicitus erit sibi ipse. Pro cuius declaratione ulteriori est no-*  
*tandum quod triplex est sollicitudo. prima est laudabilis: est pudētie spiritualis. Uñ apo. i. Cor. vij. Qui*  
*sine vxore est sollicitus est ea que sunt dei et quomodo placeat deo. que autem cum vxore est. sollicitus est ea que sunt*  
*mundi: et quomodo placeat vxori sue et diuisum est cor eius. Mulier inuupta: virgo cogitat ea que sunt*  
*domini ut sit sancta corpore et spiritu. Mulier autem nupta sollicita est que sunt mundi et quomodo placeat viro. scilicet: a*  
*est tolerabilis: et ista est sollicitudo cure temporalis quo ad corpus. Luce. x. Martha martha sollicita*  
*es et turbaris ergo plurima etc. Tertia est vituperabilis et illa est in superbia thesaurizationis.*  
*Eccle. ij. Pectus dedit deum afflictionem et curam superflua ut addat et congreget et bec est vana sollici-*  
*tudo mentis. Sollicitudo prima precipit. scilicet: permittit. tertia prohibet. Duodecimum consilium est su-*  
*perne correctionis iuxta illud Mat. xvij. Si peccauerit in te frater tuus vade et corripe eum inter te*  
*et ipsum solum et si te audierit lucratus es fratri tuo. Pro cuius ulteriori declaratione est notandum quod cor-*  
*ripi frater suus quomodo est consilium ut qui corripit super venialibus: quomodo est preceptum ut qui corripit super*  
*mortalibus: et isto secundo modo ad omnes pertinet et obligat semper: sed non ad semper: quod pro loco et tempore: quomodo va-*  
*cat et creditur quod utilis sit correctio. Pro cuius ulteriori declaratione notandum est quod triplex correctio*  
*amoris: timoris: et pudoris: hinc ordinem superne correctionis docet dominus in euangelio Mat. xvij. Pri-*  
*mo enim inuit frater esse renouandum amore cum iubeat eum singulariter cum amore corrigere dicens corripe*  
*eum inter te et ipsum solum. Secundo inuit frater esse renouandum timore cum dicit in eodem si te non audierit ad*  
*bibe tecum unum vel duos testes: ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Tertio inuit eum*

enocandum pudore in eodem dicens quod si non audierit eos dic ecclesie: si autem ecclesiam non audierit  
sit tibi sicut ethiopus et publicanus. i. excommunicare debet et sic denari.

Sequitur de peccatis in generali.

**O**mnia delicta triplici sunt nomine dicta.  
Estque peccatum nobis ab origine natum  
Est graue mortale: leuius fertur veniale  
Et baptizatur ab origine purificamur  
Nec non peccato quodcumque sit ante patrato

Sed cum peccamus grauius post nos maculamus  
Cum peccatis in id fertur quandoque voluntas  
Quod tenet in se quid aliquo modo immoderatum  
Sicut nec dei nec fratris oppugnet amorem  
Tale suo genere peccatum fit veniale  
Et sermo vacuus vel risus non moderatus  
Si tamen ordinetur ut ab hoc mortale sequatur:  
Hoc mortale facit intentio praua volentis  
Et cum quis ridet ad adulterium faciendum  
Aut in contemptu domini consentit in istis  
Destituens ratio mortale fit inde patenter  
Sed quando velle peccantis fertur in illud  
Quod de se domini fratrisque repugnet amori  
Peccatum genere mortaleque dicitur esse  
Sicut homicidium blasphemiam scilicetque furtum  
Si tamen hoc sistat sine consensu rationis  
Meditans dominum corde reprimat cito motum  
Cum non sit plenus actus tunc fit veniale.

In isto capitulo actor noster ponit quoddam preambulum valens ad noticiam vel  
ciorum habendam: ipsum diuidens prima sui diuisione in duas partes. In prima par-  
te determinat de peccatis in genere. In secunda de eisdem in specie. prima in princi-  
cipio. secunda ibi ne careas vita. Item prima diuiditur in duas. In prima enume-  
rat tria genera peccatorum. In secunda prosequitur de membris: prima in principio  
secunda ibi cum peccantis in illud: et illa in duas. Nam in prima docet quid sit pec-  
catum veniale et quomodo perpetratur. In secunda determinat de mortali et de modo perpetrandi. Prima  
cum peccantis in illud. scilicet: quomodo velle etc. Item cum peccantis in illud adhuc diuidit. nam in pri-  
ma parte facit quod dictum est. In secunda ostendit quomodo ex veniali fit progressus in mortale. scilicet: ibi  
tamen ordinet. Item illa pars sed quomodo velle diuidit. nam in prima parte docet quomodo mortale perpetratur. In  
secunda restringit ostendens quomodo aliqui illud quod apparet mortale fit veniale. scilicet: ibi si tamen hoc sistat  
in prima parte tituli determinat de primo genere peccatorum. scilicet: originali peccato diuidens illam partem  
in duas. nam in prima ostendit quid sit peccatum originale et quomodo mereatur dici originale. In secunda parte docet  
remedium contra peccatum originale. scilicet: ibi cum baptizatur: non solum contra originale. sed contra quod  
cumque ante perpetratum: ibi nec non peccato quodcumque sit etc. Ista est diuisio presentis tituli. siue capi-  
tuli. Pro maiori declaratione dicendum est quod sit peccatum in generali. Pro quo no-  
tandum est quod peccatum secundum causam efficientem a beato Aug. sic diffinitur. Peccatum est voluntas retinendi  
vel sequendi quod iusticia vetat secundum causam materiale diffinitur sic. Peccatum est dictum vel factum vel con-  
ceptum contra legem dei secundum causam formalem ab ambro. sic diffinitur. Peccatum est preuaricatio legis di-  
uine et celestium inobedientia preceptorum secundum causam finale ab Augusti. sic diffinitur. Peccatum est spiritus  
incommodabiliter rebus bono mutabiliter adberere. Et similibus apparet quod in peccato sunt duo. scilicet: auersio a  
creatore: et conuersio ad creaturam etc. secundum Alber. in suo compen. Verum tamen peccatum secundum rem est sub-  
stantia vel res aliqua sed defectus corruptela et boni priuatio secundum Alber. in. ij. li. sui compen. Peccatum

em nihil est formaliter: tñ circa aliquid est: et alicuius boni pñatio est sñ mag. sen. cccvij. di. ij. Nā causa et origo peccati res bona extitit: qz ante primum peccatū nō erat aliquid mali. vñ oriret p eūdē mag. cccvij. di. ij. sen. sñ. In li. i. de summo bono dicit malū a nullo ē creatū nec factum sed a dyabolo inuentū. Et subdit post qz enti bono inerebat. qñs em peccatū sic ptractū ipsi bono: non tñ bz esse nisi in bono nec ortum trahit nisi a bono quod qdē bonū est liberū arbitriū. ac volūtas a qua peccatū est sicut a prima origine et in qua sicut in subiecto. Volūtas em sñ qz habet respectū ad suū pncipiū a quo est. s. a deo nō est nata elicere ex se nisi bonū: sñ qz bz respectū ad pncipiū ex quo ē qd est nihil cū ipsa volūtas sic ex mbilo tendit ad defectū sñ Alber. in. ij. cōpen. Itē qz peccatū nihil sit habetur p glo. sup illud Jo. i. Sine ipō factū est: nihil. i. peccatū. Peccatū em dicitur nihil ppter tria. primum ppter defectū: qz peccatū nō est res aliqua naturalis: sed boni corruptio. vñ Aug. in pma rñsione contra pelagianos. opa dyaboli que vicia dicuntur sunt actus non res: idē Aug. De malū natura non est sed actus accidens alicui defectu boni: nec obstat obiecto aug. in encheridion dicitis alique sūt res qbus boies mali sunt. Tales aut nō sunt nisi vicia et pctā. ergo vicia sunt res. nā sñ bñm tbo. et alios sup. cccvij. di. ij. sen. Res pōt capi tripl. cōiter ppter: et magis proprie. Cōiter dñ res de reor: reris: et sic cōpñendit omne illud qd cadit in cognitione sine sit res exterius: siue in sola opinione et sic peccatū ē res: et qñ ad actōem subtractā: et qñ ad deformitatē et sic accipit fulgētius. d. Deus illius rei ē vltor: cui? si ē actor. Prope res dñ de rat? ta tū sñ qz ratū dñ eē illd qd nō tantūmō ē i cognitione: imo ē i rez nā siue sit ens in se: siue in alio: et hoc mō res pvertit cū ente. iij. metba. et sic pctm ē res nō rōe deformitatis: sed ratione actus subtracti: et sic accipit aug. in euche. Propriissime dicitur res de ratus ta tum put ratū dñ ens p se fieri: et sic res dicitur solū de creaturis et substātis p se existentibus: et sic pctm nec est res rōe deformitatis: nec rōe actus subtracti: et sic accipit aug. in pma rñsione cōtra pelagianos d. O p dyaboli q vicia dicuntur sunt actus et nō res. scdo dñ peccatū nihil ppter effectū: qz peccatum admirat boie m deficere facit a vero esse. tertio dñ peccatū nihil ppter defectū: qz vilem reddit bonum et indignū pmo sñ Albertum in. tertio lib. sui compen. Item sñ eundem loco p allegato est notandum q aliud est peccati actus aliud est habitus aliud reatus. Peccati actus est aliud sed quando non amplius sit esse definit etiam sine gratia: sed habitus peccati est qui relinquitur ex malis actibus et remanet interdum etiam cessantibus actibus: et sñ Albertum. etiam remanet post infusam gratiam ac peccati remissionem. Peccati vero reatus siue macula sñ rem nihil est tamen deformat animam: non per modum positionis sed per modum pñationis sicut truncatio membri deformat corpus et maculat sñ eundem Alber. ad illud addit Augu. qz sicut abstinentia nulla substantia est: et tñ ex ea corp? languet: ita peccatum nō est aliqua substantia. tamen ex eo natura anime corrumpitur et semp deleri bz per gratiam. Item notandum est qz peccatum quandoqz transit actu et remanet reatu: sicut peccatū actuale: quandoqz transit reatu et remanet actu: sicut peccatum originale post baptismum. qñqz transit actu simul et reatu: sicut peccatum actuale post penitētiā. qñqz remanet actu et reatu simul sicut pctm originale ante baptismum sñ Albertum. in. iij. lib. sui compen. et sñ mag. sen. clix. di. secundi. ¶ Pro quorum vltiori declaratione est notandum qz peccatum multis modis nūcupat vno mō dñ macula qñ dei imaginē deformat. i. aiām. Alio mō dñ reatus: quia a eternā penā obligat. Pro q no. qz reatus multipl? accipit sñ mag. cccvij. di. scdi. sen. vno mō p culpa. Alio mō p pena. tertio mō p obligatōe penevel etne vel tpalis. Si ei pctm ē mortale obligat nos ad penā etnā si veniale obligat nos ad penā tēporalem. Mortale em ē pp qz hō mereat penā etnā siue mortē. veniale aut qd boiez vsqz in reatū ppetue mortis nō grauat. Verūtū pena mēf. alio mō pctm dñ pollutio et hoc qñ ad cōtractū ex carnali et terrena delectatione. alio mō pctm vocat seu dñ pena in qtu respicit pctm sñm boies in quo tota natura nostra corrupta fuit sñ beatū aug. in li. de grā et natura et. alio mō pctm dñ delictū. i. derelictū in qtu est recessus a diuinitate et grē habite. alio mō pctm dicitur culpa: et hoc sñ qz respicit penā. Alio mō vocat offensā: et hoc in qtu oñdit diuinā maiestatem. Alio mō dñ pñatio: et hoc in qtu respicit mandata dei. Alio mō dicit viciū in qtu est defectus denigrans bonū grē et offuscans bona naturalia. Alio mō dñ pctm sñ qz auersio sit a bono in cōmutabili. s. deor cōuersio admodū cōmutabile cuiusmodi sunt creature. Alio mō pctm dicitur scelus ppter iniuriā dei magnā. Alio mō dicit nefas quasi si fas: qz ppetrat illicitū. Alio mō pctm dñ crimē in qtu est dignū pena ppter illū actū illicitū et. Istis d: ductis ad declarationē pcti i gñali venio insequendo litterā actoris. Ad sñm mēb: vbi pmissi osidere qd sit pctm originale: et qre dñ originale dico qz pctm originale est viciū concupiscētie quod in oēs concupiscēntialiter natos per adam intravit eofqz cōmaculauit per magistrum. xxx. distinctione secundi senten. et per beatum Augustinum in libro de baptis

mo paruulorum. Non enim sñm animam: sed sñm solam carnem peccatum originale trahitur a parentibus. Est enim peccatum originale concupiscētia non quidam actus: sed vicium ipsa concupiscētia est lex membrorum: vel carnis que est morbidus effectus vel languor que commouet illicitum desiderium. id est carnalem concupiscēntiam: que lex peccati dicitur que dicitur manere in carne nō qz in anima sit: sed quia per corruptionem carnis in anima est ex vione eius ad corpus. sñ Albertum in tertio libro sui compendij. et per magistrū. cccxi. di. scdi. sen. de pe. di. ij. c. pigra: et. i. q. i. vulnerando. Et quo patet qz peccatum originale est in carne et in anima. In carne materialiter et originaliter. In anima vero formaliter tanqz in subiecto. Nam sola anima est susceptibilis virtutis et vicij. Pro cuius vltiori declaratione est notandum qz peccatū originale multis nominibus nūcupatur. Vno modo dicitur peccatum originale sñm qz comparatur ad ipsum hominem a quo contrahitur et sic est carētia debite iusticie. Alio nomine dicitur infirmitas in quantum reddit hominem impotentem ad resistendum motibus. Alio nomine vocatur feditas: quia per ipsum anima fedatur siue maculatur. Alio nomine dicitur prontas: qz continū inclinationē bz ad malum. Alio nomine dicitur corruptio qz ducit ad nihilum. i. ad peccatum. Alio nomine dicitur vicium: qz ē diminutio bonorum naturalium. Alio nomine dicitur languor nature: quia durat in natura corrupta. Alio nomine sñm qz cōparatur ad corpus vocatur lex carnis. eo qz lege diuina carni sit inflicta. Alio nomine dicitur lex membrorum: quia mouet organa ad opera concupiscētie. Alio nomine dicitur fomes: quia sicut cinis fouet ignem ita per ipsum fouet peccatum in carne sñm actum nutritiue et gneratiue. Item alio modo dicitur stimulus carnis qz stimulat carnem ad pmos motus et animam ad consensum. Alio modo sñm qz comparatur ad actus delectabiles dicitur concupiscētia que sonat vicium in actu prout est in adultis. Et alio modo dicitur concupiscētia que sonat viciū in potētia prout est in paruulis sñ Albertum in tertio libro sui compendij. ¶ Queritur quare deus plasmauit hominem quem sciebat peccaturum. ¶ Solutio. plures sunt cause. Prima fuit vt ostenderetur dei potētia qui solus inuertibilis est. omnis autem creatura a vertibilis atqz mutabilis est. Secunda causa vt ostenderetur dei sapientia qui ex malo scit bonum elicere quod fieri non posset: nisi creaturam fecisset vertibilem. Tertia causa vt ostenderetur dei clementia qui rps p mortem suam hominem perditum liberauit. Quarta causa vt ostenderetur dei iusticia qui nō solus bonis dat premia sed et malis supplicia. Quinta causa ne hō esset peioris pñtionis qz alie creature quas sicut de? diuisit sñm suos ppios motus: ita? homo sumet: sñm sñm libez arbitriū. Sexta causa laus humana: qz laus viri iusti est qz potuit trāsgredi et nō est trāsgressus. Septima causa est exercitatio bonorum: qz boni p malos exercitatur et etiā opposita iuxta se posita magis elucescunt sñm cōpendij theologie. Queritur si Edam comedisset de ligno vite et sterisset in paradiso an virisset in eternū et videat qz sic per illud Beñ. iij. Ecce Adā fact? est sicut vnus ex nobis dixit deus. nūc ergo ejcite euz foras ne forte mittat manū suā et comedat de ligno vite et viuat in eternū. So. dicēda est qz per illud viuat in eternū nō intelligitur intermissio vite: sñ diuinitas sñm Hona. supra scdm sentētiarum. Sequitur scda ps in textu. Cum baptizamur: vbi actor docet remediū peccati originalis purgatiuū nedū pcti originalis: sñ cuiuslibz pcti. d. qz talis infectio que dñ pctm originale nō tñ est pena. sñ etiā culpa. Ipsa em culpa peccati originalis que macula ē deletur in baptisimo p magi. distm. iij. quarti. de cōse. distm. iij. c. ij. et iuxta litterā actoris nō solū pctm originale delet in baptisimo: imo oē crimē perpetratū siue veniale: siue mortale p magi. iij. di. quart. ta. cccvij. di. c. deinde in. c. vt ostenderet et. c. regeneratē. de cōse. di. iij. Eū dona baptismi sint sine luctu de cōse. di. iij. c. ij. pena tñ peccati originalis qz fomes dñ siue peccati pñtas remanet post baptismū Pro cui? declaratiōe est notandum qz in cōcupiscētia et libidine cōcipitur caro formāda in corp? prolis. vñ ipsa caro qz concipit in ipsa cōcupiscētia pollutur et fit rea vicij concupiscētie qd est originale pctm. de psecratione distm. quarta ca. firmissime. et ca. sequēti. Et quib? p qz psona corrupta natura: et cōuerso. natura corrupta corrūpit personā. Corruptio psona est reat? mētis corruptio vero nature est infectio carnis prout est pncipiū ad alterā carnē: quare apparet euidenter qz duplex pena cōsequitur pctm originale vna in qtu psonā inficit: sñ carētia visionis diuine et ista tollit p baptismū. Alia pena est qz naturā cōsequit sicut necessitas mouēdi rebellio carnis ad spiritū: et hōi qz oia ex pncipijs nature causant et totā spēm cōsequuntur. Et ista pena quātū ad motū cōcupiscētie remanet post baptismū quousqz natura nostra pfecte libertati restituatur. ¶ Tra quā penā opz nos qz du viuim? pugnare qz nō extinquitur concupiscētia per gratiam cōem in aliquo boie sñm Alber. in suo compedio. Notāter dicitur per gratiam cōem ppter beatā virginē et. In qua sunt extinctio in cōceptione filij per gratiam singula

rem vt habet p Albertum in. iij. li. sui compendij et p beatu Aug. in li. de gra et natura etc. q ante vlti-  
ma pena que est nature corruptio seu infectio carnis prout est principium ad alteram carnem rema-  
neat post baptismum potest ostendi exemplariter de iudeo circumciso qui generat filium cum prepu-  
cio et granum nudum seminatam precreat granum cum palea et hoc q homo non generat filium nisi  
q creatus est in mente: sed fm q corruptus est in carne nec fm q spiritualis: sed fm q carnalis. fm  
Alber. in. iij. libro sui compendij et per magistrum. rxi. di. secundi senten. Sequitur illa pars tectus  
cu peccantis vel cu peccamus in id vbi actor ostendit quid sit pctm veniale et quomodo ppetratur di.  
q peccatum veniale est voluptas in creatura circa deum: vel amor voluptatis de quo dicit beatus  
Aug. q hominem vsq ad reatu spetue mortis non grauat pena tñ meret et idem p mag. xlij. distin.  
secundi vt cum voluntas bonis non fertur in aliud q repugnet ex contemptu vel malicia amor dei et  
proximi sed in aliud aliquo modo inordinatum seu immoderatum vt in verbum ociosum et risum aliqua-  
liter imoderatu: et de ista materia tractabit in capi. de pcto veniali. Sequitur in tertu. Si tamen or-  
dinet etc. In ista parte actor ostendit quomodo aliqui ex veniali fit pgressus in mortale dicens q si illa  
que videntur ex suo genere esse venialia fiant praua intentione: et in contemptu dei merentur dici  
mortalia vt cum quis ridet cum adulterium faciendū: aut cum quis pfert verbum ociosum ex cōteptu  
vel vt per ipsum possit peruenire ad aliquem prauum actum etc. Pro cuius vltiori declaratione  
est notandū q veniale quattuor modis dicitur fieri mortale fm Alberertum. in tertio sui compendij.  
Uno modo ex conscientia q: quicqd sit contra conscientiam edificat ad gebennam. etiam si sit contra  
conscientia q: erroneam. Et hec est ratio q: cum in pcto duo sunt auersio a creatore et cōuersio ad cre-  
aturam penes primum principaliter iudicatur peccatum quia auersio a deo est quasi formale et con-  
uersio ad creaturam materiale. Secundo modo veniale dicitur mortale ex complacentia. Unde  
Aug. Nullum pctm a deo veniale quod nō fiat mortale dum placet: et hoc ppter delectationem. Ter-  
tio modo ex dispositione q: p frequentē lapsum in venalia disponit homo ad mortale fm Albertum  
dicentē peccatum veniale disponit ad mortem. Mortale infert mortem. obstinatio detinet in morte:  
et fm hoc intelligitur illud Gregorius. Vitasti grandia vide ne obruaris in arena. Nam qui minima  
negligit paulatim diffinit sicut de sintilla ignis fit maximus ignis nisi obijciatur in principio. Quar-  
to modo ex pgressu quia quando insurgit veniale si non prohibetur posset progredi vsq ad mor-  
tale non q ipsum veniale in substantia siue in specie fiat mortale: nec quantum ad actum: nec quan-  
tum ad maculam quia nulla res potest mutare speciem suam. Peccatum autem veniale et mortale  
sunt diuerse species sed dicitur fm Albertum veniale mortale occasionaliter ita q actus qui deberet  
dici de genere venialis dicitur esse mortalis. Istud potest patere in fmis motibus qui inter venia-  
lia tōpitant: sed qñ delectatio conualefcit intantum q consensus accedit iam peccatū est mortale s3  
Alber. in. iij. li. sui compendij. Unde fm Bonauenturam. qñs peccatū mortale non fiat veniale nec  
quantum ad maculam: nec quantum ad diffinitionem tantū qñtum ad reatum potest: patet quia qñ  
quis qui prius obligatus fuit ad morē siue penā eternā post per diuinā misericordiā obligatur ad pe-  
nā temporalem. licet tamen illa non sit ista. Sequitur in tertu. Si tamen velle etc. vbi actor ostendit  
quomodo peccatum meretur dici mortale dicens q quando voluntas peccantis fertur in illud quod  
de se repugnat dilectioni dei et proximi tunc meretur dici mortale sicut homicidium etc. q: sic dicitur  
actus voluntarius id est cum deliberatione consensus ex imperio voluntatis vt plenius dicitur in  
ferius cum ostendetur quando septem vicia dicuntur esse mortalia et quando non. Sequitur in  
tertu. Si tamen hoc fistat sine consensus rationis etc. vbi dicit actor in littera q: si talis actus in-  
ordinatus non procedat ex consensu pleno et deliberato rationis. Sed ex motu sensualitatis tunc  
non est mortale. Pro cuius vltiori declaratione est notandum q in statu innocentie moue-  
batur sensualitas fm motum rationis ideo stante homine non poterat in eo esse peccatū etiā veniale  
¶ Nunc autem quia sensualitas rationi repugnat. ideo per primos motus necessarie habem⁹ com-  
mittere peccatum veniale fm Albertum in. iij. li. sui compendij qui ab eodem sic diffinitur. Primus  
motus est qui non est motus sensualitatis: sed impulsus somitis impetuose tendens ad infecti-  
onem creature. Delectabilis enim est primus motus duplex. Primus primus: et secundo primus pri-  
mo primus est naturalis. secundo primus est sensualitatis. Cum ergo loquimur de primis moti-  
bus q sunt peccata intelligendum est de secundo primis: quia primus primus est naturalis et ex-  
tra genus moris quod patet quia non sequitur ymaginationem: sed naturalium qualitatum actōem  
secundo primi sunt peccata q sunt motus inordinati in genere moris quod patet quia tales sunt sen-  
sualitatis q subiacet dñio voluntatis. ideo q: voluntas poterat pbibere sunt peccata non autem ve-

nialia: sed mortalia q: voluntas habet cōpletum dominū sup ipsos motus sicut in illis actibus qui  
pcedunt per imperium voluntatis fm Alber. in tertio libro sui compendij. Voluntas enim est princi-  
pium motus: sicut habetur in tertio de anima. Hinc est q ibi genus moris incipit vbi primum domi-  
nium voluntatis inuenitur hoc autem est in sensualitate etc.

Sequitur de peccatis mortalibus.

**E** careas vita semper mortalia vita

**M**axima peccata: quia sic sunt iure vocata

**N**am moriens vitio mortali perditur vno

**E**unctis mortale vitium fit perniciole

**N**am mentem maculat et sacro si amine pruat  
**O**ffendit dominum spernendo vulnera ipsum  
**A**ufert splendorem domini necron et amorem  
**D**ebilitat mentem totam faciens regentem  
**A**nihilatq bona que sunt in crimine nata  
**M**ortificat merita que contulerat bona vita  
**I**nterimens animam damnat finaliter ipsam  
**E**fficit ingratam vitam tollitq beatam  
**E**ternam penam dat perpetuamq catbenam  
**S**unt tumor accidia gula luxuria simul ira  
**L**iuor auaricia bene sunt mortalia dira  
**N**unc videas horum plures species viciozum  
**E**t melius vere valeas peccata cauere.

**I**n isto titulo actor noster determinat de pctis mortalibus diuidens suam litteraz prima  
sui diuisione in duas ptes. In pma pte determinat de pctis mortalibus in generali. In  
scda pte de vno quocq eoz in speciali. Prima pars sic. scda ibi. Tu nō sis tumidus. cu se-  
quentibus. Item pma in tres. nam in pma pte facit qd dictū est. In scda pte docet esse  
ctus pcti. In tertia pte eni: erat spēs pcti mortalis. pma in principio. scda ibi. Eunctis mortale. tertia  
ibi. sunt tumor accidia etc. Quantū ad primū notandū est q pctm mortale est dictū vl factū vl concu-  
pitum qd fit 3 legē dei fm Aug. et mag. rxi. di. ij. sen. Alio mō fm beatū Aug. in li. de duabus aia-  
bus. Pctm mortale est voluntas retinēdi vl psequēdi qd iusticia vetat. Nam pctm sine voluntate esse  
nō posse. verissimū est fm mag. xli. di. ij. sen. Iste diffinitōes pcti et plures alie tradite fuerūt in prin-  
cipio delectationis. Ista eni pctā mortalia dicuntur maxima: q: peccantē priuāt maximo bono et  
in ipis morientē eternis faciūt mancipari cruciatib⁹. Pro cuius vltiori declaratiōe est notandū q  
vni pctm d: maius alio plibus mōis. Uno mō causalitate sicut pctm luciferi. Alio mō gñalitate si-  
cut pctm ade: diffinitione sicut pctm Jude: difficultate remittendi sicut pctm in spm sanctum: picu-  
lo sicut pctm ignorātie. Insepabilitate sicut pctm cupiditatis: pmitate vt pctm carnis: offensione si-  
cut pctm idolatrie: difficultate sicut supbia: mētis cecitate sicut ira. fm Al. in. iij. li. sui cōpen. Querit  
vtrū pctm ade fuerit maximū. Pro quo est notandū q vni pctm d: maius alio extēsiōe: q: plibus  
nocuit sic pctm ade fuit maximū. Silt d: fuisse maximū ppter ingratitudinē. scdo mō d: pctm mari-  
mum libidine. sic pctm dyaboli fuit maximū: q: appetijt assimilari creator: fm Bona. supra scdum  
sen. Querit qd appetijt lucifer. So. fm Breg. eē sui iuris appetijt. Bernar. dicit q appetijt equali-  
tatem potētie. et Aug. idē. et ad illud Ysa. xv. Ascendā ad celū et ero siltis altissimo. Respondet cum  
di. tali. Quedā est siltitudo eqparantie: alia eqilitatis: alia imitationis. Siltitudo eqparantie nullo mō  
pōt ordinate appeti: q: nō pōt cadere in cognitionē et hāc dyabol⁹ nō appetijt: q: q hanc appetit nō  
equalitate: s3 suā fictionē appetit: vñ Aug. Lū de nō possit cogitari nisi ita q vl ei siltē possit cogita-  
ri quō dyabolus potuit velle qd nō potuit cogitari. siltitudo eqilitatis est pñdentia in aliqua pditione  
et hanc appetijt dyabolus: q: appetijt pesse et nulli subesse qd est solius dei. Alia dicit siltitudo imita-  
tionis: et hec pōt appeti aliqui ordinate et aliqui inordinate. Ordinate qñ appetitur illud quod est no-  
stre appetitionis et diuine acceptationis: vt perfectiones et decore virtutum. Inordinate quando  
appetit vindicta in iniurijs et pcesse alijs siue suis meritis et diuine maiestatis acceptatione et hanc